Non

Figura 3:
Iſraelite-i-
dololatres

Figura 4.
Ninive.

Non unam animulam sed civitatem integrum accipiamus Niniven, cuius salus deplorata poterat videri, cum decretoria promulgata jam fuerit sententia: *ad huc quadriginta dies & Ninive subvertetur.*
Joan. 3.v.8.

Audiunt sententiam Ninivitae: nec tamen desperant, sed quasi perbelile callerent illam sententiam quam multis post seculis Cyprianus protulit: in eodem articulo temporis, cum jam anima festinat ad exitum, & egrediens ad labia spirantis emerferit, poenitentiam clementissimi DEi benignitas non aspernatur: nec serum est quod verum; & quæcunque necessitas cogat ad poenitendum, nec quantitas criminis, nec brevitas temporis, nec horæ extremitas, nec vitæ enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio, excludit à venia. quasi inquam calluissent hanc solatii plenam sententiam, ad saccos & cineres præeunte Sardanapalo Rege recurruunt: *operiantur saccis homines & jumenta, & clament ad DEum in fortitudine.* quis scit si convertatur & ignoscat DEUS. dubiam ponit Rex veniam, ut ad acerbiorem incitet poenitentiam: *ideò ambiguè profert,* inquit Remigius in glossa, *ut dubii de salute fortius agant poenitentiam.* Et vero egere tam feliciter, ut non modò imminentem cladem averterint, sed longè ampliori felicitate, splendoribus ac triumphis quam unquam antea, à propitio Numine fuerint donati. En ut nullius desperanda salus! en ut ager sterilis & petrarum spinarumque plenus inferacissima convertatur jugera! encur in scelera DEus homines labi permittat, ut dubii de salute fortius agant poenitentiam.

Figura 5.
Jonas.

Ninivitis Jonas accedit, qui & ipse ad numerari poenitentibus suóque nos docere potest exemplo, priorem lapsum velocioris cursus

esse calcar & incentivum. ceciderat Jonas DEO refractorius, usque in ceti ventrem, ex quo cum respirasset, surrexit & abiit in Niniven non testudineo gressu sed aquilino pœne volatu cœpit introire civitatem itinere unius diei. cur tam festinanter ô Jona? quin prius te siccias post balneum, reficis post jejunium, respiras post naufragium? Erat Ninive tantæ magnitudinis, ut vix trium itinere dierum circuiretur, at Jonas memor præcepti & prioris naufragii iter trium dierum, ait Hieronymus, *festinatione unius diei complevit.* Nimirum subitus fervor longum vincit tempore, & lapsus anterior posteriore stimulat cursum.

Ex hoc quod justus cadit, inquit Doctor Angelicus, resurgit cautor & humilior. nuper in Hispania nobilis ostentationis gratia equum agitabat in foro, sed ab equo in cloacam projectus, ex coeno surrexit & in coenobium se proripuit risurus mundum, à quo irridebatur. Equitabat David insolenter, sed in lutum fœcis cecidit, cuius tamen pedes supra petram DEus statuit & immisit in os ejus canticum novum. ecce quis inde fructus etiam in alios: *videbunt multi & timebunt, nè candard, & sperabunt in Domino si ceciderunt.*

Pl. 39.v.4.Job. 12.
v. 13.

Balteum Regum dissolvit, inquit de justis Job, quos Regum titulo compellat, balteum Regum dissolvit, quando in his (verba sunt Magni Gregorii) qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis culpam, castitatis cingulum destruit. ita balteum Regis Davidis, balteum Augustini, balteum Jacobi eremitæ & sexcentorum dissolvit, ut dissolutos ad arctiorem salutis semitam & solidius continentiae cingulum induceret. Audiamus quid Augustinus dicat: *audeo dicere super*

S. August.
i. 4. civit.
13.

Hh 3

perbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum.

Figura 7.
Arca fœ-
deris.

Denique nè longior sim, figuram justi lapi elegantissimam in Arca foederis aspicio, quæ ut habetur 1. Reg. 4. & 5. capta à Philistæis anno M. 2939. ante Christum IIII. inque triumphum circumducta & primario Dagonis fano, (Veneris erat statua superiore parte feminam, inferiore pisces referentis, velut Siren pingi solet: illata majorem stragem inter Philistæos edidit, majorique cum gloria in Silo (civitas erat in altissimo monte octo milliaribus Italicis Solymis diffusa) deducta & triumphali pompâ fuit celebrata, quam si nunquam capta fuisset. pessimi enim ulceribus percussi Philistæi & pestilentia famaque consumuti pœnas quidem temeritati, gloriam verò DEo vivo & vero dederunt. Capitur à dæmonibus subinde animula electa, & in fannum Veneris inducitur, verùm ubi captiva anima in se redit, per insolentes & generosas mortificationes detruncat Venerem, confundit dæmonem & jejuniis ac pœnitentiis, quæ sunt diabolo instar famis & pestis, totum pessumdat infernum.

§. 4.
Altera
causa, ut li-
beralita-
tem suam
& curam
salutis no-
stræ osten-
dat.

Patet ex his omnibus nullius desperandam salutem, nec rationalis ullius agri, ut ut sterilis sit, culturam negligendam esse, sapienterque proinde à divino Agricola semen in terram sterilem, petrosam & spinosam dispergi, cùm spes esse possit divini virtute seminis sterilem in fœcundam commutatum iri. At maneat nihilominus vitio suo semper ager aridus & spinarum petrarumque plenus, prævideatque indubitate hoc Agricola, semen nihilominus jacit, ut liberalitati suæ non desit, nec inter agrum & agrum, personā & personam discernere videatur. Ratio hæc iterū Chrysostomi est italoquentis hom. cit. quemad-

modum agricola seminans nō discernit campum, ut in altera parte seminet, in altera vero minime, sed ubique projectat semina, eodem modo Salvator noster non di-vitem, non pauperem, non ingeniosum aut rudem discernit, sed in omnibus, quamvis non ignoret futurum exitum, pietatis doctrinam commendat. Sic certè licebit ei dicere: quid oportuit me facere, nec feci? ha-
stenus orator aureus.

Sicut Pater cœlestis solem suum oriri facit super bonos & malos, ut boni evadant meliores, mali verò divinis beneficiis emolescant, ita & Filius ac Sator divinus semen suum in bonos & malos spargit, ut omnibus innotescat divina clementia & profusa in omnes liberalitas. De fluvio, qui paradisum irrigabat, ita scribit sacer Geneologus: *fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividebatur in quatuor capita Gen. 2. v. 10.* in quatuor fluvios fons paradisi dividebatur, quorum primus Phison dictus terram Hevilath inter Syriam & Palæstinam sitam irrigat; alter Gehon Aethiopiam & Aegyptum fœcundat; tertius Tigris Assyrios inundat; quartus Euphrates terram promissionis alluit. decuisset fortasse ut paradi aquæ solam promissionis terram irrigarent, at vix alluunt eandem, idolomanicas potius gentes & juratos electi populi hostes fovent, ut summam DEi benignitatem exprimant, qui inimicos præ amicis cumulat felicitate & gloria; & plus seminis in terram indignum quam aptam projicit, ut quam cordi illi sit salus nostra, manifestet.

Tanti salutem nostram Christus facit, ut vocet eam Omnia: *omnia mihi tradita sunt, non cœli & terra & elementa intelligenda sunt inquit Hieronymus, sed hi qui per Filium accessum habent ad Patrem, pluris ille salutem nostram; quam suam*

§. 5.
Quantam
Salutis
nostræ cu-
ram Chri-
stus gerat

siuam aestimat Majestatem, per quam ingeniosè id David expressit Ps. 50, quoniam si voluisses sacrificium dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium DEO Spiritus contribulatus. holocausta sunt auctus religionis ad contestandam Dei excellentiam, contribulatio Spiritus, est auctus pœnitentiae, multo inferior virtus, ac religio. cur ergo pœnitentiam pluris facit quam sui adorationem? quia nostram salutem pluris quam suam facit majestatem. Majestatis erat abundare divitiis, nec quidquam repugnat magis majestati quam infima egestas, & tamen cum dives esset, propter nos egenus factus est. pauper Christus factus est, ut nos illius paupertate ditescamus inquit D. Gregorius Nazianzenus orat. in pascha. Serviformam accepit, ut nos libertatem recipiamus, descendit ut evehamur, tentatus est, ut vincamus, contentus est, ut nos gloriā suā afficiat, mortuus est ut servet, ascendit ut ad se trahat humi pro volvutos in peccati lapsu. Majestatis erat non clamare neque extollere vocem foris, clamavit tamen, etsi vates dicat: non clamabit, videlicet ad injurias proprias amoliendas; clamabit verò ad Salutis nostrae negotium procurandum. Mandat suprema Majestas Zachariæ prophetæ, ut coronas quam plurimas ex auro & argento fabricet easque capiti Sacerdotis Summi IESU, filii Iosedech imponat, ut videre est Zachariæ 6. v. 11. cur tot uni coronæ? quia Iesu iste Sacerdos personam Domini IESU agit, in quo multæ sunt ad coronandos Electos coronæ. Sed cur coronas quas distribuere parat, in

capite potius quam manibus gestat? quia coronas quas elargitur, ita sibi proprias putat, ac si in suo capite residerent, inquit Sylveira ex D. Hieronymo: ponuntur coronæ Iesu Filio Iosedech Sacerdoti magno, quia nobis proficientibus & reversis ad meliora per singulas virtutes nostras Dominus coronat, immo nobis virtute pœnitentiae coronatis, Salvator in singulis coronam accipit.

§. 6.
Emblema,

Coronemus hoc problema sa-
cerdimo emblemate, quo IESUM
Crucifixum in monte Calvariae pen-
dente exhibeo, è ejus vulneribus
guttæ theandrici sanguinis velut
grana divini semenis profluunt &
quidem è dextra manu in petram
seu latronem dextrum cum lem-
mate: mollescit. ex vulnere lateris
in spinam seu Longinum: florescit.
ex pedibus in Calvariam Adami sub
cruce secus viam jacentis decidunt:
revirescit. ex manu sinistra in la-
tronem sinistrum exsiliunt, sed à
corvis intercipiuntur, ut sine germe
exarescant: non est mea culpa,
quod aret: Terra terra terra audi
Sermonem Domini: ecce cecidit se-
men divini sanguinis in petras Gol-
gothæ montis, & petræ scissæ sunt.
cecidit secus viam in monumenta eo-
rum, quia jam Viatores non sunt, &
monumenta aperta sunt, cecidit in
spinas, & ecce flores apparuerunt in
terra nostra, ipsaque Crucis area in
hortum abiit: erat autem in loco, ubi
Crucifixus est, hortus Joan. 19. v. 41.
O terra terra terra cordis mei, quin
& tu germinare, florere, fructificare
tandem incipis, postquam toties
in te Verbi & Sanguinis divi-
ni semen cecidit.

jer: 22. 29.

PRO-